Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

22Disponibilização: terça-feira, 6 de novembro de 2018 Fortaleza, Ano IX - Edição 2023Caderno 1: Administrativo

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 2566/2018

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78 combinado com o art. 120
da Lei nº 9.809, de 18 de dezembro de 1973, RESOLVE AUTORIZAR, nos termos do inciso I do art. 123, da citada Lei, a
entrega mediante SUPRIMENTO DE FUNDOS, à servidora MARIA DE FÁTIMA DE FRANÇA MACHADO, ocupante do cargo
de ECONOMISTA, matrícula nº 107.851-2-X, lotada nesta Defensoria, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), à conta
da Dotação classificada na Nota de Empenho n.º 1756 de 2018. A aplicação dos recursos a que se refere esta autorização não
poderá ultrapassar a 45 (quarenta e cinco) dias, a partir do seu recebimento, devendo a despesa ser comprovada 15 (quinze)
dias após concluído o prazo da aplicação.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 30 de outubro de 2018.
Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se

PORTARIA Nº 2565/2018

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78 combinado com o art. 120
da Lei nº 9.809, de 18 de dezembro de 1973, RESOLVE AUTORIZAR, nos termos do inciso I do art. 123, da citada Lei, a
entrega mediante SUPRIMENTO DE FUNDOS, à servidora MARIA DE FÁTIMA DE FRANÇA MACHADO, ocupante do cargo de
ECONOMISTA, matrícula nº 107.851-2-X, lotada nesta Defensoria, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), à
conta da Dotação classificada na Nota de Empenho n.º 1755 de 2018. A aplicação dos recursos a que se refere esta autorização
não poderá ultrapassar a 45 (quarenta e cinco) dias, a partir do seu recebimento, devendo a despesa ser comprovada 15
(quinze) dias após concluído o prazo da aplicação.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 30 de outubro de 2018.
Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20180024
VIPROC Nº 7597120/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇA ADOBE CREATIVE CLOUD MULTIPLATAFORMA COM VALIDADE DE 2 (DOIS)
ANOS, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Edital e seus Anexos, disponíveis, gratuitamente, nos
sítios www.defensoria.ce.def.br/licitacoes e www.licitacoes-e.com.br. ENVIO DAS PROPOSTAS: a partir de 13/11/2018 até a
abertura do certame através do sítio www.licitacoes-e.com.br. ABERTURA: 27/11/2018 às 09:00h  Horário de Brasília/DF.

Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, em Fortaleza, 06 de novembro de 2018.
Nídia de Matos Nunes
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20180026
VIPROC Nº 7459479/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TONER PRETO E CILINDRO PARA IMPRESSORA LEXMARK 611DHE, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Edital e seus Anexos, disponíveis, gratuitamente, nos sítios www.defensoria.ce.def.
br/licitacoes e www.licitacoes-e.com.br. ENVIO DAS PROPOSTAS: a partir de 13/11/2018 até a abertura do certame através do
sítio www.licitacoes-e.com.br. ABERTURA: 27/11/2018 às 15:00h  Horário de Brasília/DF.

Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, em Fortaleza, 06 de novembro de 2018.
Nídia de Matos Nunes
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20180027
VIPROC Nº 8216979/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONER PRETO PARA IMPRESSORA HP LASERJET PRO 400 M425DN, de
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Edital e seus Anexos, disponíveis, gratuitamente, nos sítios www.
defensoria.ce.def.br/licitacoes e www.licitacoes-e.com.br. ENVIO DAS PROPOSTAS: a partir de 13/11/2018 até a abertura do
certame através do sítio www.licitacoes-e.com.br. ABERTURA: 28/11/2018 às 09:00h Horário de Brasília/DF.

Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, em Fortaleza, 06 de novembro de 2018.
Nídia de Matos Nunes
Pregoeira

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

23Disponibilização: terça-feira, 6 de novembro de 2018 Fortaleza, Ano IX - Edição 2023Caderno 1: Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20180028
VIPROC Nº 7828636/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MESA DIGITALIZADORA COM CANETA INTERATIVA, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Edital e seus Anexos, disponíveis, gratuitamente, nos sítios www.defensoria.ce.def.br/licitacoes e
www.licitacoes-e.com.br. ENVIO DAS PROPOSTAS: a partir de 13/11/2018 até a abertura do certame através do sítio www.
licitacoes-e.com.br. ABERTURA: 28/11/2018 às 15:00h Horário de Brasília/DF.

Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, em Fortaleza, 06 de novembro de 2018.
Nídia de Matos Nunes
Pregoeira

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2018 – DPGE-CE
CONVENENTES: DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, pessoa jurídica de direito público, CNPJ/MF Nº

02.014.521/0001-23, com sede na Avenida Pinto Bandeira, 1111, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE, Luciano Cavalcante,
Fortaleza/Ce e o MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, com sede na Rua Largo Xavier de Medeiros, Imaculada Conceição, Canindé/
CE;

OBJETO: O objeto deste Termo de Cooperação consiste no estabelecimento de um programa cooperativo entre as Partes,
objetivando o favorecimento de melhores condições de estrutura e funcionamento para a Unidade Defensorial de Canindé;

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Cooperação tem como fundamento a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993
e o art. 8º, III, do Regimento Interno da.Defensoria Pública Geral do Estado;

VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação terá validade até o dia 31 de dezembro de 2020, a partir de sua publicação
no Diário de Justiça Eletrônico;

FORO: Fica eleito o Foro de Fortaleza/CE, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para
dirimir quaisquer questões oriundas do presente Temo de Cooperação;

DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2018.
SIGNATÁRIOS: Mariana Lobo Botelho de Albuquerque, Defensora Pública Geral do Ceará e Maria do Rozário Araújo

Pedrosa Ximenes, Prefeita de Canindé/CE.

Petrus Henrique Gonçalves Freire
Assessor Jurídico

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 59/2017
PROCESSO Nº 8258698/2018 DPGE(SPU)

I - CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ - DPGE, com sede nesta Capital na Avenida
Pinto Bandeira, Nº 1.111, Bairro Luciano Cavalcante, CEP 60.811-170, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o Nº 02.014.521/0001-
23;

II - CONTRATADA: SECON SERVIÇO E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP, estabelecida na Rua Carmelina Sampaio, nº 381,
Tibiquari, Boa Viagem/CE, CEP: 63.870-000, inscrita no CNPJ sob o nº 17.631.977/0001-00;

III – INTERVENIENTE:  DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA - DAE, com sede na Avenida Alberto
Craveiro, nº 2775, Térreo, Castelão, Fortaleza/CE, CEP: 60.861-211, inscrito no CNPJ sob o nº 13.543.312/0001-93;

IV – OBJETO: prorrogar o prazo de vigência, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 05/10/2018, estabelecendo o prazo de
vigência até o dia 03 de dezembro de 2018;

V - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O termo aditivo tem por respaldo legal o art. 57, § 1º, I, da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores, bem como nos termos do processo administrativo nº 8258698/2018;

VII - FORO: da Comarca de Fortaleza-CE;

VIII- VIGÊNCIA:  a partir de 05/10/2018, estabelecendo o prazo de vigência até o dia 03 de dezembro de 2018;

IX - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas e em plena eficácia as demais cláusulas e condições constantes do contrato
original;

X - DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2018;

XI - SIGNATÁRIOS: Mariana Lobo Botelho de Albuquerque, pela Defensoria Pública do Estado do Ceará, Eng.º Sílvio Gentil
Campos Júnior, Superintendente do DAE e Heyne Rodrigues de Almeida, representante legal da empresa SECON SERVIÇOS
E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP.

Petrus Henrique Gonçalves Freire
Assessor Jurídico